РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУГДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗЕЙСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.06.2016                                                                                                              №  29
О плане мероприятий по противодействию коррупции  в органах местного самоуправления Дугдинского сельсовета Зейского района
Амурской области  на 2016-2017 годы
            В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы»,  Уставом Дугдинского сельсовета Зейского района Амуррской области, в целях обеспечения осуществления мероприятий, направленных на противодействие коррупции в органах местного самоуправления Дугдинского сельсовета Зейского района Амурской области:

п о с т а н о в л я ю:
           1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Дугдинского сельсовета Зейского района Амурской области на 2016-2017 годы.

          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Подлежит размещению на официальном сайте администрации Дугдинского сельсовета www.dugda.ru
         3.Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                            В.В.Михайлов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дугдиского сельсовета
Зейского района Амурской области

от 17.06.2016 № 29
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в администрации Дугдинского сельсовета
Зейского района Амурской области на 2016-2017 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители

	Ожидаемый результат

	Срок выполнения

	1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Дугдинского сельсовета, подлежащих включению в регистр муниципальных правовых актов
	Администрация
Дугдинского

сельсовета
	Выявление и устранение коррупциогенных факторов
	В
течение планируемого периода

	2
	Разработка административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг), внесение изменений в административные регламенты
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Обеспечение регламентации исполнения муниципальных функций (предоставление муниципальных услуг)
	В течение планируемого периода

	3
	Формирование и ведение реестра муниципальных функций (оказание муниципальных услуг, выполнение работ) администрации Дугдинского сельсовета и подведомственных учреждений, создание перечня муниципальных функций (муниципальных услуг) с повышенными коррупционными рисками
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Снижение коррупционных рисков
	В течение планируемого периода

	4
	Обеспечение межведомственного электронного взаимодействия  субъектов информационного обмена, предусмотренного Федерального законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Повышение качества предоставления  муниципальных услуг, снижение коррупционных рисков при предоставлении услуг

	В течение планируемого периода

	5
	Реализация мероприятий по переходу к предоставлению муниципальных услуг в электронной форме
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Повышение качества предоставления  муниципальных услуг, снижение коррупционных рисков при предоставлении услуг

	В течение планируемого периода

	6
	Разработка и осуществление мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального имущества и оценки  эффективности его использования, организация и проведение проверки целевого использования, сохранности и эффективности управления имуществом, находящимся в хозяйственном ведении, оперативном управлении

	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Повышение эффективности использования муниципального имущества, снижение коррупционных рисков
	В течение планируемого периода

	7
	Анализ практики, выявление недостатков и подготовка предложений по совершенствованию размещения муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Дугдинского сельсовета в целях противодействия коррупции
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Совершенствование практики размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Дугдинского сельсовета
	В течение планируемого периода

	8
	Проведение проверок в рамках реализации полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также в рамках осуществления внутреннего финансового контроля, ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок муниципальными органами в отношении подведомственных им заказчиков
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, повышение эффективности, результативности осуществления закупок, обеспечение гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок

	В течение планируемого периода

	9
	Организация обучения по программе повышения квалификации муниципальных служащих по вопросам реализации законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Повышение профессионального уровня лиц, ответственных за осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	В течение планируемого периода

	10
	Мониторинг соблюдения муниципальными служащими администрации Дугдинского сельсовета Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих, утвержденного постановлением администрации Дугдинского сельсовета от 04.06.2012 года  № 23
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Повышение ответственности муниципальных служащих администрации Дугдинского сельсовета за соблюдение этических норм и правил служебного поведения
	В течение планируемого периода

	11
	Актуализация перечня должностей
муниципальной службы администрации Дугдинского сельсовета, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие  Дугдинского сельсовета обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Снижение коррупционных рисков при замещении должностей муниципальной службы администрации Дугдинского сельсовета
	В течение планируемого периода

	12
	Осуществление контроля за предоставлением муниципальными служащими  Дугдинского сельсовета и лицами, замещающими муниципальные должности сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Снижение коррупционных рисков при замещении должностей муниципальной службы администрации Дугдинского сельсовета и муниципальных должностей
	Ежегодно до 30 апреля

	13
	Размещение  на официальном сайте администрации Дугдинского сельсовета сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности  Дугдинского сельсовета, должности муниципальной службы, включенные в перечни, установленные нормативными правовыми актами администрации Дугдинского сельсовета
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Реализация антикоррупционных мер, предусмотренных действующим законодательством
	Ежегодно до 14 мая

	14
	Проведение проверок: достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей  Дугдинского сельсовета и должностей муниципальной службы, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы и членов их семей;
Соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими  Дугдинского сельсовета ограничений и запретов, установленных Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Реализация антикоррупционных мер, предусмотренных действующим законодательством
	При поступлении информации, являющейся основанием для проведения проверки

	15
	Организация мониторинга исполнения установленного порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении в доход соответствующего бюджета средств, вырученных от его реализации
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Обеспечение исполнения установленного порядка получения и сдачи подарков
	Ежегодно

до 15

февраля

	16
	Обеспечение проведения мероприятий по формированию у лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Формирование у лиц, замещающих муниципальные должности, должности  муниципальной службы негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	В течение планируемого периода

	17
	Обеспечение осуществления по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, проверки в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и применение соответствующих мер ответственности
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, ограничений и запретов, исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	В течение планируемого периода

	18
	Обеспечение уведомления муниципальными служащими администрации Дугдинского сельсовета представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Реализация антикоррупционных мер, предусмотренных действующим законодательством

	В течение планируемого периода

	19
	Обеспечение уведомления муниципальными служащими администрации Дугдинского сельсовета представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Реализация антикоррупционных мер, предусмотренных действующим законодательством
	В течение планируемого периода

	20
	Обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации Дугдинского сельсовета
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Устранение причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений
	В течение планируемого периода

	21
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности или муниципальные служащие администрации Дугдинского сельсовета и принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Устранение причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений
	В течение планируемого периода

	22
	Организация обучения по программе повышения квалификации муниципальных служащих администрации Дугдинского сельсовета в должностные обязанности, которых входит участие в противодействии коррупции
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Совершенствование деятельности кадровой службы по противодействию коррупции
	В течение планируемого периода

	23
	Организация  представления руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также размещения указанных сведений на официальном сайте администрации Дугдинского сельсовета
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Обеспечение соблюдения установленного порядка, достоверности и полноты представляемых руководителями муниципальных учреждений, их супругами и  несовершеннолетними детьми сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	До 30 апреля года следующего за отчетным

	25
	Обеспечение своевременности и полноты размещения информации о деятельности органов местного самоуправления Дугдинского сельсовета на официальном сайте в сети Интернет в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и Новосибирской области
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления Дугдинского сельсовета
	В течение планируемого периода

	26
	Установление единых требований к размещению и наполнению подразделов официального сайта администрации Дугдинского сельсовета, посвященных вопросам противодействия коррупции
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Обеспечение открытости и доступности информации о деятельности администрации Дугдинского сельсовета по противодействию коррупции
	В течение планируемого периода

	27
	Организация антикоррупционной пропаганды, информирование населения о выявленных фактах коррупционного поведения и коррупции в администрации Дугдинского сельсовета Зейского района Амурской областии принятых мерах

	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Предотвращение фактов коррупции в администрации Дугдинского сельсовета
	В течение планируемого периода

	28
	Информирование населения Дугдинского сельсовета через официальный сайт администрации Дугдинского сельсовета о результатах рассмотрения обращений граждан о коррупции
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Реализация антикоррупционных мер
	В течение планируемого периода

	29
	Мониторинг нормативных правовых актов органов  местного самоуправления в сфере противодействия коррупции в целях принятия, изменения, признания утратившими силу таких актов, в том числе  в целях обеспечения исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции в Амурской области
	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Разработка предложений  о принятии, изменении, признании утратившими силу таких актов, принятие  таких актов (при необходимости
	Не реже 1 раза в полугодие

	30
	Осуществление мероприятий по формированию у муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организаций отрицательного отношения к коррупции, путем:

1) ознакомления граждан при поступлении на муниципальную службу службу с Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих и иными  документами, определяющими  права и обязанности по замещаемой должности муниципальной  службы;

	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Формирование у муниципальных служащих  и работников муниципальных учреждений, организаций отрицательного отношения к коррупции
	В течение планируемого периода

	31
	 Размещение проектов нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

	Администрация

Дугдинского

сельсовета
	Установление дополнительных гарантий обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления Дугдинского сельсовета
	В течение планируемого периода